
о о
Приложение 
к пояснительной записке 
к проекту решения Думы города

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-1УДГ 
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

Н азвание реш ения Д умы города
О П олож ении о бю дж етном процессе в городском 
округе город С ургут

О П олож ении о бю джетном процессе в городском 
округе Сургут Х анты -М ансийского автономного  
округа -  Ю гры

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города

К онстатирую щ ая часть, пункт 1 реш ения Д умы города
В соответствии с Бю джетным кодексом 
Российской Ф едерации, статьей 63 У става 
м униципального образования городской округ 
город Сургут, в целях регулирования бю джетного 
процесса в городе Сургуте Д ум а города реш ила:

1. У твердить П олож ение о бю джетном процессе в 
городском  округе город Сургут (далее - 
П олож ение) согласно приложению .

В соответствии с Бю джетным кодексом Российской 
Ф едерации, статьей 63 У става муниципального 
образования городской округ С ургут Ханты - 
М ансийского автономного округа -  Ю гры , в целях 
регулирования бю джетного процесса в городе Сургуте 
Д ум а города решила:
1. У твердить Полож ение о бю джетном процессе в 
городском округе Сургут Х анты -М ансийского  
автономного округа -  Ю гры (далее - Положение) 
согласно приложению .

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города

Н азвание П олож ения о бю джетном процессе
П олож ение о бю джетном процессе в городском 
округе город С ургут

П олож ение о бю джетном процессе в городском округе 
С ургут Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города

Статья 1. П редмет регулирования
1. Н астоящ ее П олож ение регулирует 
бю дж етны е правоотнош ения на территории

1. Н астоящ ее П олож ение регулирует бю джетные 
правоотнош ения на территории муниципального

У точняется наименование 
муниципального образования в

1



n о
Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
м униципального образования городской округ 
город Сургут (далее - город), возникаю щ ие при 
составлении и рассмотрении проекта бю дж ета 
города, утверж дении и исполнении бю дж ета 
города, контроле за исполнением  бю дж ета города, 
осущ ествлении бю дж етного учёта, составлении, 
внеш ней проверке, рассмотрении и утверж дении 
бю дж етной отчётности.

образования городской округ Сургут Ханты - 
М ансийского автономного округа -  Ю гры  (далее - 
город), возникаю щ ие при составлении и рассмотрении 
проекта бю джета города, утверж дении и исполнении 
бю дж ета города, контроле за исполнением  бю джета 
города, осущ ествлении бю дж етного учёта, 
составлении, внешней проверке, рассмотрении и 
утверж дении бю джетной отчётности.

соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города

3. П онятия и термины, применяемы е в настоящ ем 
П олож ении, использую тся в значениях, 
определённы х Бю дж етным кодексом Российской 
Ф едерации и другими ф едеральны ми законами, 
регулирую щ им и бю дж етны е правоотнош ения.

С ловосочетания "местный бю джет", "бю дж ет 
города", "бю дж ет муниципального образования 
городской округ город Сургут", "бю джет 
городского округа город Сургут", "бю дж ет города 
Сургута" являю тся тож дественны ми, то есть 
прим еняю тся в одном значении при 
осущ ествлении бю дж етного процесса в городском 
округе город Сургут.

3. Понятия и термины, применяемы е в настоящ ем 
П олож ении, использую тся в значениях, определённы х 
Бю джетным кодексом Российской Ф едерации и 
другими федеральными законами, регулирую щ ими 
бю дж етны е правоотнош ения.

Словосочетания "местный бю джет", "бюджет 
города", "бюджет м униципального образования 
городской округ С ургут Х анты -М ансийского  
автономного округа -  Ю гры", "бю джет городского 
округа Сургут", "бюджет города Сургута" являю тся 
тож дественны ми, то есть применяю тся в одном 
значении при осущ ествлении бю дж етного процесса в 
городском округе С ургут Х анты -М ансийского  
автономного округа -  Ю гры .

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Статья 2. У частники бю дж етного процесса
1. У частниками бю джетного процесса на 
территории города Сургута являю тся:
1) Глава города;
2) Д ум а города;
3) А дм инистрация города;
4) Контрольно-счетная палата города;
5) ф инансовы й орган м униципального 
образования городской округ город С ургут - 
департам ент финансов А дминистрации города;

1. У частниками бю джетного процесса на территории 
города Сургута являются:
1) Глава города;
2) Д ум а города;
3) А дминистрация города;
4) Контрольно-счетная палата города;
5) финансовый орган м униципального образования 
городской округ Сургут Х анты -М ансийского

У точняется наименование 
муниципального образования в

2



о
Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 

изменений

6) главны е распорядители бю дж етны х средств;
7) главны е администраторы  доходов бю джета 
города;
8) адм инистраторы  доходов бю дж ета города;
9) главны е адм инистраторы  источников 
ф инансирования деф ицита бю дж ета города;

отсутствует

10) получатели бю дж етных средств.

автоном ного округа -  Ю гры  - департамент финансов 
А дминистрации города;
6) главные распорядители бю дж етны х средств;
7) главны е администраторы  доходов бю дж ета города;
8) администраторы  доходов бю дж ета города;
9) главные администраторы  источников 
финансирования деф ицита бю дж ета города;
9 1) администраторы  источников финансирования  
деф ицита бю дж ета города;

10) получатели бю дж етны х средств.

соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

П ункт вводится в соответствии с 
нормами статьи 152 Бюджетного 
кодекса РФ.

Статья 3. Бю джетные полномочия Думы города
2. П риним ает реш ения о внесении изменений в 
реш ения представительного органа городского 
округа город С ургут о местны х налогах.

2. П ринимает реш ения о внесении изменений в 
реш ения представительного органа городского округа 
С ургут Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры  о местных налогах.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

18. П риним ает реш ение о создании дорожного 
ф онда муниципального образования городской 
округ город Сургут (далее - дорож ны й фонд), а 
такж е утверж дает порядок его формирования и 
использования.

18. П ринимает реш ение о создании дорожного фонда 
муниципального образования городской округ Сургут 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры
(далее - дорож ны й фонд), а такж е утверж дает порядок 
его формирования и использования.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Статья 4. Бю дж етны е полномочия А дминистрации города
3. О добряет основные направления бю дж етной и 
налоговой политики муниципального 
образования городской округ город Сургут на 
очередной финансовый год и плановый период 
(далее - основные направления бю дж етной и 
налоговой политики).

3. О добряет основные направления бю джетной и 
налоговой политики муниципального образования 
городской округ Сургут Х анты -М ансийского  
автоном ного округа -  Ю гры  на очередной 
финансовый год и плановый период (далее - основные 
направления бю дж етной и налоговой политики).

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

6. В носит в Д уму города проекты  реш ений Думы 
города о внесении изменений в реш ения 
представительного органа городского округа 
город С ургут о местны х налогах.

6. В носит в Думу города проекты  реш ений Думы 
города о внесении изменений в реш ения 
представительного органа городского округа Сургут

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

3



о о

Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 
изменений

Х анты -М ансийского автоном ного округа -  Ю гры о
местны х налогах.

9. У станавливает порядок формирования и 
ведения реестра источников доходов бю джета 
городского округа город Сургут.

9. У станавливает порядок ф ормирования и ведения 
реестра источников доходов бю дж ета городского 
округа С ургут Х анты -М ансийского автономного  
округа -  Ю гры.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

16. У станавливает порядок принятия реш ения о 
разработке, формировании и реализации 
м униципальны х программ городского округа 
город Сургут (далее - муниципальные 
программы).

16. У станавливает порядок принятия реш ения о 
разработке, формировании и реализации 
м униципальны х программ городского округа Сургут 
Х анты -М ансийского автоном ного округа -  Ю гры  
(далее - муниципальные программы).

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

3 2 4. У станавливает порядок формирования 
перечня налоговых расходов городского округа 
город-Сургут.

3 2 4. У станавливает порядок формирования перечня 
налоговы х расходов городского округа Сургут 
Х анты -М ансийского автоном ного округа -  Ю гры.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

3 2 5. У станавливает порядок оценки налоговых 
расходов городского округа город Сургут.

3 2 5. У станавливает порядок оценки налоговых 
расходов городского округа Сургут Ханты - 
М ансийского автономного округа -  Ю гры.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

О тсутствует 327. У тверж дает перечень главны х  
администраторов доходов местного бю джета и 
перечень главны х адм инистраторов источников  
ф инансирования деф ицита местного бю джета в 
соответствии с общ ими требованиями, 
установленны м и П равительством Российской  
Ф едерации.

Вводится новая часть в связи с 
изменениями, внесёнными 
Ф едеральным законом от 01.07.2021 №  
251-Ф З в статьи 160.1, 160.2 
Бю джетного Кодекса Российской 
Федерации.

Статья 5. Бю джетные полномочия департам ента финансов А дминистрации города
4. У станавливает П орядок и М етодику 
планирования бю дж етных ассигнований бю джета 
городского округа город С ургут на очередной 
финансовый год и плановый период.

4. У станавливает П орядок и М етодику планирования 
бю дж етных ассигнований бю дж ета городского округа 
С ургут Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры  на очередной ф инансовы й год и плановый 
период.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в У став города.

4



Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 
изменений

31. Я вляется уполномоченны м  органом по 
ведению  реестра расходны х обязательств 
городского округа город-С ургут и представляет 
его в Д епартам ент финансов Х анты -М ансийского 
автономного округа - Ю гры  в установленном 
порядке.

31. Я вляется уполномоченны м органом по ведению  
реестра расходны х обязательств городского округа 
С ургут Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры  и представляет его в Д епартам ент финансов 
Х анты -М ансийского автономного округа - Ю гры в 
установленном  порядке.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

32. Ф орм ирует и ведёт реестр источников доходов 
бю дж ета городского округа город Сургут, 
представляет его в Д епартам ент финансов Х анты- 
М ансийского автономного округа - Ю гры в 
установленном  порядке.

32. Ф ормирует и ведёт реестр источников доходов 
бю дж ета городского округа С ургут Х анты - 
М ансийского автономного округа -  Ю гры , 
представляет его в Д епартам ент финансов Х анты- 
М ансийского автономного округа - Ю гры в 
установленном порядке.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Статья 8. Составление проекта бю дж ета города

3. Реш ения Д ум ы  города о внесении изменений в 
реш ения представительного органа городского 
округа город Сургут о местны х налогах, реш ения 
Д ум ы  города, регулирую щ ие бю дж етны е 
правоотнош ения, приводящ ие к изменению  
доходов бю дж ета города, предполагаю щ ие 
вступление в силу в очередном финансовом году 
и плановом  периоде, принимаю тся Думой города 
до 01 ноября текущ его года.

3. Реш ения Д ум ы  города о внесении изменений в 
реш ения представительного органа городского округа 
С ургут Х анты -М ансийского автономного округа -  
Ю гры  о местны х налогах, реш ения Думы города, 
регулирую щ ие бю дж етны е правоотнош ения, 
приводящ ие к изменению  доходов бю дж ета города, 
предполагаю щ ие вступление в силу в очередном 
финансовом году и плановом периоде, принимаю тся 
Д ум ой города до 01 ноября текущ его года.

У точняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

5. Составление проекта бю дж ета города 
основы вается на:
1) полож ениях послания П резидента Российской 
Ф едерации Ф едеральному Собранию  Российской 
Ф едерации, определяю щ их бю дж етную  политику 
(требования к бю дж етной политике) в Российской 
Ф едерации;
О тсутствует

5. Составление проекта бю дж ета города основывается 
на:
I) полож ениях послания П резидента Российской 
Ф едерации Ф едеральному Собранию  Российской 
Ф едерации, определяю щ их бю дж етную  политику 
(требования к бю дж етной политике) в Российской 
Ф едерации;
I I) докум ентах, определяю щ их цели  
национального развития Российской Ф едерации и

П ункт вводится в связи с изменениями, 
внесенными Ф едеральным законом от

5



0 О

Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 
изменений

направления деятельности органов публичной  
власти по их достиж ению ;

28.06.2021 №  228-Ф З в статью  172 
Бю дж етного кодекса Российской 
Ф едерации. П ункт вступает в силу с 
01.01.2022.

9. В проекте реш ения Д ум ы  города о бю джете 
города долж ны  содерж аться основные 
характеристики и показатели, установленны е 
Бю дж етным кодексом Российской Ф едерации, а 
также:

9. В проекте реш ения Д ум ы  города о бю джете города 
долж ны  содерж аться основные характеристики и 
показатели, установленны е Бю джетным кодексом 
Российской Ф едерации, а также:

12) распределение бю дж етны х ассигнований на 
благоустройство общ ественны х территорий по 
благоустраиваемы м территориям  и источникам их 
ф инансового обеспечения в разрезе бю джетов 
бю дж етной системы Российской Ф едерации.

П од бю дж етны ми ассигнованиями на 
благоустройство общ ественны х территорий в 
рам ках настоящ его П олож ения понимается часть 
денеж ны х средств, предусм отренны х на 
благоустройство парков, парковы х зон, скверов, 
площ адей, набережных, автом обильны х парковок 
(за исклю чением  расходов на капитальные 
влож ения в объекты  муниципальной 
собственности, расходов на рем онт и содержание 
общ ественны х пространств, а такж е работ по 
декоративно-худож ественном у, праздничному и 
световому оформлению  регулярного характера).

12) распределение бю дж етных ассигнований на 
благоустройство общ ественны х территорий по 
благоустраиваемы м территориям  и источникам их 
ф инансового обеспечения в разрезе бю джетов 
бю дж етной системы Российской Ф едерации.

П од бю дж етными ассигнованиями на 
благоустройство общ ественны х территорий в рамках 
настоящ его П олож ения понимается часть денежных 
средств, предусмотренны х на благоустройство парков, 
парковы х зон, скверов, площ адей, набережных, 
автомобильны х парковок (за исклю чением расходов 
на капитальны е влож ения в объекты муниципальной 
собственности, расходов на рем онт и содержание 
общ ественны х пространств, расходов на реализацию  
инициативны х проектов, а такж е работ по 
декоративно-худож ественному, праздничному и 
световому оформлению  регулярного характера).

У точняется понятие «благоустройство 
общ ественных территорий» в рамках 
настоящ его муниципального правового 
акта. У точнение произведено в целях 
исклю чения разночтений при 
отраж ении в бю джете города 
бю дж етных ассигнований на 
благоустройство общ ественных 
территорий. Исходя из практики 
реализации инициативных проектов, 
все проекты, поддержанные 
А дминистрацией города в текущ ем 
финансовом году, так или иначе 
направлены на благоустройство 
территории (установка спортивной, 
детско-подростковой площ адки, 
велопарковки для жителей города). 
При этом реализация инициативных 
проектов осущ ествляется в особом 
порядке, утвержденном реш ением 
Думы  города от 22.12.2020 №  690-VI- 
ДГ, устанавливаю щ им правила

6



n  n

Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 
изменений

выдвиж ения проектов с учетом мнения 
населения, процедуры принятия 
реш ения об их поддерж ке и 
реализации. Следует отметить 
специфику финансового обеспечения 
проектов в течение финансового года 
(путем перераспределения объема 
зарезервированных средств), что в 
соответствии с нормами Бю джетного 
кодекса РФ может осущ ествляться без 
внесения изменений в реш ение Думы 
города о бю джете города.

И нформация о распределении 
бю дж етных ассигнований на 
реализацию  инициативных проектов 
будет формироваться в составе 
пояснительной записки к проекту 
реш ения Д умы города.

Статья 15. Бю дж етный учёт

Бю дж етны й учёт осущ ествляется главными 
распорядителям и и получателями бю джетных 
средств, главны ми администраторами доходов 
бю дж ета города, адм инистраторами доходов 
бю дж ета города, главны ми администраторами 
источников финансирования деф ицита бю джета 
города, департам ентом  финансов А дминистрации 
города в соответствии с требованиями 
Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации, в 
порядке, устанавливаемом М инистерством 
финансов Российской Ф едерации.

Бю дж етны й учёт осущ ествляется главными 
распорядителям и и получателями бю дж етны х средств, 
главны ми администраторами доходов бю джета 
города, администраторами доходов бю дж ета города, 
главными администраторами источников 
ф инансирования деф ицита бю дж ета города, 
адм инистраторам и источников ф инансирования  
деф ицита бю дж ета города, департаментом  финансов 
А дминистрации города в соответствии с требованиями 
Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации, в 
порядке, устанавливаемом М инистерством финансов 
Российской Ф едерации.

У точняется редакция в соответствии с 
нормами статьи 264.1 Бю джетного 
кодекса РФ.

7



П  n

Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 
изменений

Статья 16. Составление и представление бю дж етной отчётности
1. Бю дж етная отчётность составляется главными 
распорядителям и и получателям и бю дж етных 
средств, главны ми адм инистраторам и доходов 
бю дж ета города, адм инистраторам и доходов 
бю дж ета города, главны ми администраторам и 
источников финансирования деф ицита бю джета 
города, департаментом  финансов А дминистрации 
города в составе и порядке, устанавливаем ы м и 
Бю дж етны м кодексом Российской Ф едерации, 
М инистерством  финансов Российской 
Ф едерации, Д епартам ентом  ф инансов Х анты- 
м ансийского автономного округа - Ю гры, 
департам ентом  финансов А дминистрации города.

1. Бю дж етная отчётность составляется главными 
распорядителям и и получателями бю дж етны х средств, 
главными адм инистраторами доходов бю джета 
города, администраторами доходов бю дж ета города, 
главны ми адм инистраторами источников 
ф инансирования деф ицита бю дж ета города, 
адм инистраторам и источников финансирования  
деф ицита бю дж ета города, департам ентом  финансов 
А дминистрации города в составе и порядке, 
устанавливаемы ми Бю дж етны м кодексом Российской 
Ф едерации, М инистерством ф инансов Российской 
Ф едерации, Д епартаментом  финансов Ханты- 
м ансийского автономного округа - Ю гры, 
департам ентом  финансов А дминистрации города.

У точняется редакция в соответствии с 
нормами статьи 264.2 Бюджетного 
кодекса РФ.

С татья 17. П орядок осущ ествления внеш ней проверки годового отчёта об исполнении бю дж ета города
2. А дминистрация города представляет в 
К онтрольно-счетную  палату города:
1) для проведения внеш ней проверки годовую  
бю дж етную  отчётность главны х распорядителей 
бю дж етны х средств, главны х администраторов 
доходов бю дж ета города, главных 
адм инистраторов источников ф инансирования

2. А дминистрация города представляет в К онтрольно
счетную  палату города:
1) для проведения внеш ней проверки годовую 
бю дж етную  отчётность главны х распорядителей 
бю дж етны х средств, главных администраторов 
доходов бю дж ета города, главны х администраторов 
источников финансирования деф ицита бю джета 
города в срок не позднее 15 м арта текущ его года;

У точняется редакция с учетом 
фактически реализуемых функций. 
Годовая отчетность об исполнении 
бю дж ета города для проведения 
внешней проверки предоставляется в 
электронном виде.

СС- l l j ^ x l l l y l  I x l l l  U C p U l v  П С  i l U Д Д П и и  1 J i V l d p  l u  1 о
года;

С татья 18. П редставление годового отчёта об исполнении бю дж ета города в Думу города
5. В проекте реш ения Д ум ы  города об исполнении 
бю дж ета города за отчётны й финансовы й год 
долж ны  содерж аться показатели, установленны е 
Бю дж етны м кодексом Российской Ф едерации.

5. В проекте реш ения Д умы города об исполнении 
бю дж ета города за отчётны й ф инансовы й год должны 
содерж аться показатели, установленны е Бюджетным 
кодексом Российской Ф едерации.

8



n n
Д ействую щ ая редакция П редлагаемая редакция П ричины, основания внесения 

изменений

О дноврем енно с проектом  реш ения Д ум ы  города 
об исполнении бю дж ета города представляю тся: 
1) пояснительна^ьзаписка к проекту реш ения;

О дновременно с проектом реш ения Д умы города об 
исполнении бю дж ета города представляю тся:
1) признать утративш им силу;

П ункт предлагается исклю чить, 
поскольку предоставление 
пояснительной записки к годовому 
отчету об исполнении бю джета города 
предусмотрено пунктом 4 части 4 
статьи 18 настоящ его Положения.

Хрусталева Елена Анатольевна 52-20-42 
Капустина Татьяна Александровна 52-20-67 
Минакова Оксана Сергеевна 52-20-60 
Черепанова Татьяна Юрьевна 52-20-76

9


